P rog rama difinită nefiind încă stabil i tă în toa te
detailurile, se va publică numai cu o s ă p t ă m â n ă îna
inte de inaugurarea Muzeului. Deocamdată comite tu l
a ranja tor al serbărilor a stabil i t u rmă toa rea

P r o g r a m ă p r e a l a b i l ă :

Sâmbătă, la 6/19 August 1905.

Pr ima şedin ţă a adunări i generale a „Asociaţ iunii" .
Inaugura rea expoziţ iunii în sala festivă a Muzeului.
Banchet .
Sera tă etnografică în sala festivă a Muzeului.

(Prezen ta rea costumelor , dantur i lor şi melodielor ro
mâneş t i ) .

La toate sârbârile ce se vor aranja în această zi,
vor avea intrarea excluziv numai membrii „Asociaţiunii"
şi persoanele oficiale, la inaugurarea Muzeului.

Pentru publicul extern sărbările se vor inaugura
abia mâne-zi:

Duminecă, la 7/20 August 1905

Deschiderea expoziţ iunii pen t ru publicul vizitator.
A doua şed in ţă a adunăr i i generale a „Aso

ciaţ iuni i" .
Şed in ţă festivă a secţiunilor ştienţifice-literale ale

„Asociaţ iunii" .
Opereta „Moş Ciocârlan" de Todor cav. de Flon-

dor, reprezen ta tă de reun iunea română de muzică din
Sibiiu în t ea t ru orăşănesc .

Luni, la 8/21 August 1905.

P r i m a şedinţă a adunăr i i generale a „Societăţii
pen t ru fond de tea t ru român" .

A doua represen ta ţ iune a operetei „Moş Ciocârlan".

Marţi, la 9/22 August 1905.

A doua şed in ţă a adunăr i i generale a „Societăţii
pen t ru fond de tea t ru român" .

Iuaugura rea scenei din sa la festivă a Muzeului
pr in o reprezen ta ţ iune t ea t ra lă a unei societăţi de dile
t an ţ i român i din Sibiiu.

Mercuri, la 10 23 August 1905. ,.,

Conferinţa Diree tor i te r Băncilor rom. din Ungaria.
Concert cu concursul societăţ i i de muzică

„Carmen".

Joi, la 11/24 August 1905.

Conferinţe publice în sala Muzeului.
Repeţi rea sera te i e tnogra f i ce .

Vineri, la 12/25 August 1905.
Conferinţe publice în sala Muzeului.
Reprezen ta ţ iune tea t ra lă a societăţi de , di letanţ i

din Sibiiu.

Sâmbăta^ la 13/26 August 1905.

Conferinţe publice în sala Muzeului.
Concertul Reuniunii rom. de muzică din Lugoş.

Duminecă, la 14 27 August 1905.

Vizitarea catedralei rom. din Sibiiu.
Excurs iune cu t ren special la Saliste, unde se

va aranja o pet recere poporală şi un concert .

Luni, 15/28 August 1905.

Inaugura rea şcoalei industr ia le de fete.
înch iderea expoziţ iuni i .
Bal festiv.
O b s e r v ă r i . Timpul şi locul, în care se vor

ajanjă serbări le înşirate , se va publica în P rog rama
definitivă, care va a r ă t ă şi preţul locurilor, p recum
şi locul vânzări i biletelor de in t rare .

P lanul şi specificăţiunea de măsur i şi spese se
pot vedea la oficiul parohial din Valeaboului!

La l ici taţ iune se vor admi te numai bărbaţ i probaţ i
şi de omenie, cari pot dovedi, că au mai efeptuit ast
fel de lucrări.

Valeaboului, din şedinţa comitetului parohial, ţi

nu t ă la 3/16 Iulie 1905. 3—3 [27]

Valeriu Nicolaeviciu Grigorie Laţia
preot şi preşed. com. paroh. not. comit, paroh.

în u rma încuvi inţăr i i Ven. Consistor diecezan
ddto 14. Mai, No. 1223 B. ex 1905 se escrie l ici taţ iune
minuendâ, pen t ru îngrădirea sântei biserici din c o m u n a
Bârlişte t rac tu l Bisericei-albe, cu ş tache te de fer cu
preţul de exc lamare 3632 cor.